
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero   37   Data   20.05.2021  

OGGETTO: APPROVAZIONE E CONFERMA DEL PARTENARIATO AL PROGETTO DAL 

TITOLO “RelAzione di Comunità” SOGGETTO CAPOFILA FONDAZIONE CENTRO 

SERVIZI CARITAS JESINA "PADRE OSCAR" ONLUS NELL’AMBITO DEL “BANDO 

COMUNITÀ EDUCANTI” PROMOSSO DA “CON I BAMBINI” 

  

L’anno duemilaventuno nel giorno 20 del mese di maggio alle ore 17,30 in modalità a distanza on 

line si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona ASP AMBITO 

9. 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Marasca Matteo Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Componente SI 

Maria Carla Accattoli Componente SI 

Beatrice Testadiferro Componente NO 

 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

Sono presenti il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Matteo 

Marasca assume la presidenza. 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE E CONFERMA DEL PARTENARIATO AL PROGETTO DAL 

TITOLO “RelAzione di Comunità” SOGGETTO CAPOFILA FONDAZIONE CENTRO 

SERVIZI CARITAS JESINA "PADRE OSCAR" ONLUS NELL’AMBITO DEL “BANDO 

COMUNITÀ EDUCANTI” PROMOSSO DA “CON I BAMBINI” 

  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che  

- l’Impresa Sociale “Con i Bambini” - società senza scopo di lucro, costituita il 15 giugno 2016 

per attuare i programmi del Fondo per il contrasto della povertà educativa minorile, previsti 

dal Protocollo d’Intesa stipulato il 29 aprile 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri, 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e il 

Presidente di Acri, l’associazione delle Fondazioni di origine bancaria (in attuazione di quanto 

previsto dall’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208), impresa interamente partecipata 

dalla Fondazione CON IL SUD; 

- la suddetta Impresa ha promosso un bando denominato “BANDO Comunità Educanti” in 

qualità di soggetto attuatore nell’ambito del “Fondo per il contrasto alla povertà educativa 

minorile” in attuazione della Legge 28 Dicembre 2015 n. 208 art. 1, co. 392;  

- l’iniziativa è rivolta al mondo del Terzo settore si propone di identificare, riconoscere e 

valorizzare le comunità educanti, intese come comunità locali di attori (famiglie, scuola, 

singoli individui, reti sociali, soggetti pubblici e privati) che hanno, a diverso titolo, ruoli e 

responsabilità nell’educazione e nella cura di bambini e bambine, ragazzi e ragazze che 

vivono nel proprio territorio. 

 

DATO ATTO che  

- Il Bando ha l’obiettivo proprio di favorire la costruzione e il potenziamento di “comunità 

educanti” efficaci e sostenibili nel tempo, che siano in grado di costituire l’infrastrutturazione 

educativa del territorio di riferimento e di offrire risposte organiche, integrate e 

multidimensionali ai bisogni educativi di bambini, bambine e adolescenti; 

- L’iniziativa è volta a sostenere partnership ampie e competenti tra i soggetti attivi sul territorio 

che presentino programmi di creazione e mantenimento nel tempo di una comunità educante 

in grado di presidiare in maniera stabile i processi educativi del contesto in cui intende 

operare; 

 

PRESO ATTO 

- della richiesta di partenariato al progetto “RelAzione di Comunità” che il soggetto 

proponente, Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina "Padre Oscar", ha rivolto all’ASP 

AMBITO 9 con l’obiettivo di promuovere azioni che mirano alla costituzione di una 

comunità educante composta da bambini e famiglie come principali protagonisti, gruppi di 

volontariato, associazioni, società sportive, realtà produttive e con il supporto di enti pubblici 

al fine di effettuare un’analisi sui servizi del territorio e migliorarne l’efficacia; 

- il capofila del Progetto è Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina "Padre Oscar" onlus – 

realtà nata nel 2010 per volontà del Vescovo della città di Jesi per operare al fianco della 

Caritas Diocesana Jesina, nella direzione della promozione di attività con risvolto pubblico e 

della gestione di strutture e servizi caritativo-assistenziali; 

- i partner di progetto sono: ASP Ambito 9, IC Carlo Urbani, IC Federico II, Associazione Casa 

delle Culture, Coop Soc. K.O.I.N.E., Coop Soc E-Movere e Orto del Sorriso Coop Soc 

Agricola; 

- che il budget assegnato all’ASP AMBITO 9 è pari ad € 4.654,50 di cui è previsto un 

cofinanziamento per un importo di € 239,20 per le seguenti attività: 

 Incontri di rete – n. 8 incontri in due anni di progetto; 

 Relazioni con enti e servizi pubblici al fine di supportare il partenariato nella 

redazione del report con l’analisi dei servizi territoriali esistenti e nel supporto della 

redazione dei patti di comunità; 



 Attività di coordinamento e programmazione della rete per la quale si intendono 

attività di natura amministrativa e di rendicontazione per l’espletamento delle attività 

progettuali; 

 La durata progettuale è pari a 2 anni; 

 

TENUTO CONTO CHE  

- l’ASP AMBITO 9 ha espresso propria disponibilità alla suddetta richiesta di partenariato vista 

l’importanza del progetto, dei partner di progetto e delle azioni messe in campo;  

- l’adesione al progetto doveva avvenire attraverso il caricamento in piattaforma denominata 

“CHAIROS” del modulo di adesione online e allegando il prospetto “F4” nel quale si 

riepilogano i ruoli dei suddetti partner di progetto, tra i quali configura l’ASP AMBITO 9 

entro la data del 30/04/2021, pena l’esclusione; 

  

CONSIDERATO CHE la proposta progettuale è congrua ed utile alle finalità dell’ASP AMBITO 9; 

 

RITENUTO di approvare in sanatoria la disponibilità manifestata all’adesione al progetto suddetto e 

di dover conferire l’approvazione al partenariato; 

 

VISTA l’abstract del Progetto di cui all’allegato 1 alla presente Deliberazione; 

 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 60 del 14/12/2017; 

 

Richiamata la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 03/12/2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2021, del bilancio pluriennale di previsione 2021-

2023, e del Piano Programmatico pluriennale 2021-2023”; 

 

Tutto ciò premesso 

 

A voti unanimi resi per dichiarazione 

 

DELIBERA 

 

1) Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata; 

 

2) Di approvare in sanatoria la partecipazione in qualità di partner al progetto dal titolo 

“RelAzione di Comunità” soggetto capofila: Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina "Padre 

Oscar" Onlus nell’ambito del bando “BANDO Comunità Educanti”; 

 

3) Di prendere atto del finanziamento riservato all’ASP AMBITO 9 pari ad € 4.654,50 di cui è 

previsto un cofinanziamento per un importo di € 239,20 per le seguenti attività: 

 Incontri di rete – n. 8 incontri in due anni di progetto; 

 Relazioni con enti e servizi pubblici al fine di supportare il partenariato nella redazione 

del report con l’analisi dei servizi territoriali esistenti e nel supporto della redazione dei 

patti di comunità; 

 Attività di coordinamento e programmazione della rete per la quale si intendono attività 

di natura amministrativa e di rendicontazione per l’espletamento delle attività progettuali; 

 

4) Di dare mandato al Direttore dell’ASP AMBITO 9 di provvedere a tutti gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 

       F.to  Avv. MATTEO MARASCA    F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 

_______________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “AMBITO 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

                  F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aspambitonove.it/


ALLEGATO 1   

 

Abstract - Il progetto promuove azioni che mirano alla costituzione di una comunità educante composta da 

bambini e famiglie come principali protagonisti, gruppi di volontariato, associazioni, società sportive, realtà 

produttive e con il supporto di enti pubblici. Sono previsti incontri iniziali di promozione e sensibilizzazione ed 

un programma di formazione rivolto a volontari, Genitori di Comunità, Animatori di Quartiere e istruttori 

delle società sportive. Verranno attivati laboratori per i bambini delle scuole materne, primarie e secondarie 

di 1° grado; laboratori pratici rivolti alle famiglie; almeno 5 doposcuola parrocchiali per tutto l'a.s.,3 servizi di 

potenziamento estivo. Saranno realizzati tavoli di confronto tra enti pubblici, privati del TS e rappresentanti 

dei genitori con l'obiettivo di effettuare un’analisi sui servizi del territorio e migliorarne l’efficacia. Il progetto 

si concluderà con 3 settimane di eventi in cui bambini e famiglie presenteranno il frutto del lavoro svolto nei 2 

anni.  

 


